
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/12/2022 | Edição: 240 | Seção: 1 | Página: 149

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias/Departamento de Fomento e

Desenvolvimento da Infraestrutura

RESOLUÇÃO Nº 190, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá publicidade à extinção de concessão de prioridade, para fins

de concessão de empréstimos com recursos do Fundo da

Marinha Mercante - FMM.

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA MERCANTE, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso IX do art. 2º e art. 7º do Decreto nº 5.269, de 10 de novembro de 2004, tendo em

vista o disposto no art. 25 da Portaria MINFRA nº 1.460, de 25 de outubro de 2022, e as deliberações da 51ª

Reunião Ordinária, realizada em 24 de novembro de 2022, na modalidade à distância, resolve:

Art. 1º Dar publicidade à extinção de concessão de prioridade, para fins de concessão de

empréstimos com recursos do Fundo da Marinha Mercante - FMM, para o seguinte caso:

I - Resolução CDFMM nº 179, publicada em 27 de julho de 2021, por decurso de prazo.

a) BARU OFFSHORE NAVEGAÇÃO LTDA. (CNPJ nº 14.426.327/0001-34). Reparo e manutenção

de duas embarcações do tipo FSV - UT-4000, cascos C38 - Antares e C39 - Atria, no estaleiro NAVEGAÇÃO

SÃO MIGUEL LTDA. (CNPJ: 33.059.924/0001-12), (art. 1º, inciso II), Processo nº 50000.011422/2021-11.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MAGALHÃES FURTADO

Presidente do Conselho

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122200149

149

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

americanos e cinquenta e três centavos), na data-base de 1º de setembro de 2022,
processo nº 50000.035273/2022-67.

X - COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE (CNPJ: 13.534.284/0001-48).
Modernização de 4 (quatro) embarcações do tipo Platform Supply Vessel - PSV 4500,
denominadas CBO Ipanema, CBO Wiser, REM Mistral e Siddis Sailor, no estaleiro ALIANÇA
S/A - INDUSTRIA NAVAL E EMPRESA DE NAVEGAÇÃO (CNPJ: 33.055.732/0001-38), no valor
total de R$ 35.599.477,95 (trinta e cinco milhões, quinhentos e noventa e nove mil
quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos), que corresponde a US$
6.845.132,00 (seis milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil cento e trinta e dois dólares
norte-americanos), na data-base de 1º de setembro de 2022, Processo nº
50000.035274/2022-10.

XI - BRAM OFFSHORE TRANSPORTES MARÍTIMOS LTDA. (CNPJ: 07.864.634/0001-
31). Modernização de 3 (três) embarcações, sendo 2 (duas) do tipo Platform Supply Vessel
- PSV, denominadas Oryx e Sable, e 1 (uma) do tipo Anchor Handling Tug Supply - AHTS,
denominada Olin Conqueror, no ESTALEIRO NAVSHIP LTDA. (CNPJ: 07.171.021/0001-19), no
valor total de R$ 22.612.204,89 (vinte e dois milhões, seiscentos e doze mil, duzentos e
quatro reais e oitenta e nove centavos), que corresponde a US$ 4.367.482,69 (quatro
milhões, trezentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois dólares norte-
americanos e sessenta e nove centavos) na data-base de 14 de setembro de 2022, Processo
nº 50000.034791/2022-63.

R E P A R O / M A N U T E N Ç ÃO / D O C AG E M
XII - INTERNACIONAL MARITIMA LTDA. (CNPJ: 12.539.110/0001-05). Docagem de

4 (quatro) embarcações do tipo balsa, denominadas BI, BII, BVIII e BGL-2, no estaleiro INC
- INDUSTRIA NAVAL CATARINENSE LTDA. (CNPJ: 29.775.703/0001-73), no valor total de R$
17.151.323,49 (dezessete milhões, cento e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e três
reais e quarenta e nove centavos), que corresponde a US$ 3.312.729,08 (três milhões,
trezentos e doze mil, setecentos e vinte e nove dólares norte-americanos e oito centavos),
na data-base de 14 de setembro de 2022, Processo nº 50000.036014/2022-53.

XIII - CBO SERVICOS MARITIMOS S.A. (CNPJ: 08.795.463/0001-07). Docagem de
9 (nove) embarcações, sendo 3 (três) do tipo Platform Supply Vessel - PSV 3000,
denominadas CBO Atlântico, CBO Carolina e CBO Pacífico; 2 (duas) do tipo Platform Supply
Vessel - PSV 4500, CBO Arpoador e CBO Supporter; 1 (uma) do tipo Anchor Handling Tug
Supply - AHTS, AH Varazze; 2 (duas) do tipo Remotely Support Vessel - RSV, CBO Guanabara
e CBO Wave; e 1 (uma) do tipo Oil Spill Response Vessel - OSRV 750, CBO Vitória, no
estaleiro ALIANÇA S/A - INDUSTRIA NAVAL E EMPRESA DE NAVEGAÇÃO (CNPJ:
33.055.732/0004-80), no valor total de R$ 118.959.136,23 (cento e dezoito milhões,
novecentos e cinquenta e nove mil, cento e trinta e seis reais e vinte e três centavos), que
corresponde a US$ 22.873.677,84 (vinte e dois milhões, oitocentos e setenta e três mil
seiscentos e setenta e sete dólares norte-americanos e oitenta e quatro centavos), na data-
base de 1º de setembro de 2022, Processo nº 50000.035273/2022-67.

XIV - COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE (CNPJ: 13.534.284/0001-48).
Docagem de 8 (oito) embarcações, sendo 1 (uma) do tipo Platform Supply Vessel - PSV
3000 denominada CBO Anita; 3 (três) do tipo Platform Supply Vessel - PSV 4500, CBO
Ipanema, REM Mistral e Siddis Sailor; e 4 (quatro) do tipo Anchor Handling Tug Supply -
AHTS, AH Valletta, CBO Bossa Nova, CBO Iguaçu e CBO Parintins, no estaleiro ALIANÇA S.A
- INDUSTRIA NAVAL E EMPRESA DE NAVEGAÇÃO (CNPJ: 33.055.732/0001-38), no valor total
de R$ 112.040.521,45 (cento e doze milhões, quarenta mil quinhentos e vinte e um reais e
quarenta e cinco centavos), que corresponde a US$ 21.543.354,07 (vinte e um milhões,
quinhentos e quarenta e três mil trezentos e cinquenta e quatro dólares norte-americanos
e sete centavos), na data-base de 1º de setembro de 2022, processo nº
50000.035274/2022-10.

XV - BRAM OFFSHORE TRANSPORTES MARITIMOS LTDA. (CNPJ:
07.864.634/0001-31). Reparo com docagem de 4 (quatro) embarcações tipo Platform
Supply Vessel - PSV, denominadas Boa Vista, Bongo, Bruce Kay e Sable, no ESTALEIRO
NAVSHIP LTDA. (CNPJ: 07.171.021/0001-19), no valor total de R$ 45.329.902,76 (quarenta e
cinco milhões, trezentos e vinte e nove mil, novecentos e dois reais e setenta e seis
centavos), que corresponde a US$ 8.755.341,04 (oito milhões, setecentos e cinquenta e
cinco mil, trezentos e quarenta e um dólares norte-americanos e quatro centavos), na data-
base de 14 de setembro de 2022, Processo nº 50000.034791/2022-63.

XVI - WILSON SONS SERVIÇOS MARITIMOS LTDA. (CNPJ: 03.562.124/0001-59).
Reparo com docagem de 26 (vinte e seis) embarcações do tipo rebocador, denominadas
Andromeda, Auriga, Bayovar, Carina, Cepheus, Hadar, Lyra, Taurus, Uranus, Vega, Vitória
LX, WS Antares, WS Arturus, WS Belatrix, WS Pegasus, WS Perseus, WS Virgo, Cetus, CNL
Safira, Haris, Neptuno, Taurus, WS Lynx, Regulus, Sossego e WS Aries, nos estaleiros
WILSON SONS ESTALEIROS LTDA. (CNPJ: 10.320.573/0001-56), ERAM ESTALEIRO RIO
AMAZONAS LTDA. (CNPJ: 02.709.163/0006-88) e BELOV OFF-SHORE INDUSTRIAL LTDA .
(CNPJ: 13.309.642/0001-19), bem como em empresas brasileiras especializadas, no valor
total de R$ 19.164.170,34 (dezenove milhões, cento e sessenta e quatro mil, cento e
setenta reais e trinta e quatro centavos), que corresponde a US$ 3.707.376,45 (três
milhões, setecentos e sete mil e trezentos e setenta e seis dólares norte-americanos e
quarenta e cinco centavos), na data-base de 21 de setembro de 2022, Processo nº
50000.035971/2022-62.

XVII - CAMORIM SERVIÇOS MARITIMOS LTDA. (CNPJ: 00.649.990/0001-93).
Docagem de 4 (quatro) embarcações do tipo rebocadores azimutais, denominadas C
OPALA, C PEROLA, C DIAMANTE e C CRISTAL, no estaleiro CAMORIM SERVIÇOS MARITIMOS
LTDA. (CNPJ: 00.649.990/0001-93), no valor total de R$ 9.890.471,42 (nove milhões,
oitocentos e noventa mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e dois centavos),
que corresponde a US$ 1.901.757,73 (um milhão, novecentos e um mil, setecentos e
cinquenta e sete dólares norte-americanos e setenta e três centavos), na data-base de 1º
de setembro de 2022, Processo nº 50000.036024/2022-99.

XVIII - CAMORIM SERVIÇOS MARITIMOS LTDA. (CNPJ: 00.649.990/0001-93).
Docagem de 1 (uma) embarcação do tipo rebocador azimutal, denominada, C ÁGATA, no
estaleiro CAMORIM SERVIÇOS MARITIMOS LTDA. (CNPJ: 00.649.990/0001-93), no valor total
de R$ 1.268.377,80 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, trezentos e setenta e sete
reais e oitenta centavos), que corresponde a US$ 253.204,60 (duzentos e cinquenta e três
mil, duzentos e quatro dólares norte-americanos e sessenta centavos), na data-base de 4
de maio de 2022, Processo nº 50000.035987/2022-75.

OBRAS DE INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA
XIX - TGB - TERMINAL GRANELEIRO DA BABITONGA S.A. (CNPJ:

16.920.552/0001-58). Construção de terminal portuário de uso privado em São Francisco do
Sul - SC (Contrato de Adesão nº 008/2017-MTPA), no valor total de R$ 1.981.095.183,35
(um bilhão, novecentos e oitenta e um milhões, noventa e cinco mil, cento e oitenta e três
reais e trinta e cinco centavos), que corresponde a US$ 364.212.079,15 (trezentos e
sessenta e quatro milhões, duzentos e doze mil, setenta e nove dólares norte-americanos
e quinze centavos), na data-base de 30 de setembro de 2021, Processo nº
50000.015263/2022-13.

XX - TERMINAL XXXIX DE SANTOS S.A. (CNPJ: 04.244.527/0001-12). Ampliação
de terminal portuário no Porto Organizado de Santos - SP (Contrato de Arrendamento nº
1/97), no valor total de R$ 169.414.113,86 (cento e sessenta e nove milhões, quatrocentos
e catorze mil, cento e treze reais e oitenta e seis centavos), que corresponde a US$
31.920.359,09 (trinta e um milhões, novecentos e vinte mil, trezentos e cinquenta e nove
dólares norte-americanos e nove centavos), na data-base de 27 de julho de 2022, Processo
nº 50000.035443/2022-11.

XXI - TECON SALVADOR S.A. (CNPJ: 03.642.342/0001-01). Ampliação do terminal
portuário no Porto Organizado de Salvador - BA (Contrato de Arrendamento nº 012/2000),
incluindo o reforço das estruturas do Cais Água de Meninos (CAM) em Salvador/BA e
aquisição de equipamentos para movimentação de contêineres, no valor total de R$
45.103.322,65 (quarenta e cinco milhões, cento e três mil, trezentos e vinte e dois reais e
sessenta e cinco centavos), que corresponde a US$ 8.725.397,09 (oito milhões, setecentos
e vinte e cinco mil, trezentos e noventa e sete dólares norte-americanos e nove centavos)
na data-base de 21 de setembro de 2022, Processo nº 50000.035918/2022-61.

Art. 2º Esta Resolução terá vigência de 450 dias.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MAGALHÃES FURTADO
Presidente do Conselho

RESOLUÇÃO Nº 189, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova alteração de estaleiro após a concessão de
prioridade pelo Conselho Diretor do Fundo da
Marinha Mercante - CDFMM

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA MERCANTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do art. 2º e art. 7º do Decreto nº 5.269,
de 10 de novembro de 2004, tendo em vista o disposto no art. 24 da Portaria MINFRA nº
1.460, de 25 de outubro de 2022, e as deliberações da 51ª Reunião Ordinária, realizada em
24 de novembro de 2022, na modalidade à distância, resolve:

Art. 1º Aprovar alteração de estaleiro após a concessão de prioridade pelo
Conselho Diretor do Fundo da Marinha Mercante - CDFMM para o seguinte caso:

I - WILSON SONS SERVICOS MARITIMOS LTDA. (CNPJ: 03.562.124/0001-59).
Alteração do estaleiro WILSON SONS ESTALEIROS LTDA. (CNPJ: 10.320.573/0001-56) para
BELOV OFF-SHORE INDUSTRIAL LTDA. (CNPJ: 13.309.642/0001-19) relativa à embarcação
"WS ITAQUI" enumerada no projeto priorizado e contratado de manutenção e reparo de
29 embarcações do tipo rebocador, de acordo com o inciso IV do art. 1º da Resolução
CDFMM nº 174, de 2 de julho de 2020 (Processo nº 50000.019108/2020-04), cuja
titularidade foi alterada pelo art. 1º da Resolução CDFMM nº 181, de 30 de setembro de
2021 (Processo nº 50000.020478/2021-67), Processo nº 50000.038342/2022-94.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MAGALHÃES FURTADO
Presidente do Conselho

RESOLUÇÃO Nº 190, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá publicidade à extinção de concessão de prioridade,
para fins de concessão de empréstimos com recursos
do Fundo da Marinha Mercante - FMM.

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA MERCANTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do art. 2º e art. 7º do Decreto nº 5.269,
de 10 de novembro de 2004, tendo em vista o disposto no art. 25 da Portaria MINFRA nº
1.460, de 25 de outubro de 2022, e as deliberações da 51ª Reunião Ordinária, realizada em
24 de novembro de 2022, na modalidade à distância, resolve:

Art. 1º Dar publicidade à extinção de concessão de prioridade, para fins de
concessão de empréstimos com recursos do Fundo da Marinha Mercante - FMM, para o
seguinte caso:

I - Resolução CDFMM nº 179, publicada em 27 de julho de 2021, por decurso
de prazo.

a) BARU OFFSHORE NAVEGAÇÃO LTDA. (CNPJ nº 14.426.327/0001-34). Reparo e
manutenção de duas embarcações do tipo FSV - UT-4000, cascos C38 - Antares e C39 -
Atria, no estaleiro NAVEGAÇÃO SÃO MIGUEL LTDA. (CNPJ: 33.059.924/0001-12), (art. 1º,
inciso II), Processo nº 50000.011422/2021-11.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MAGALHÃES FURTADO
Presidente do Conselho

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 1.604, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES, DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 7º
da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, e;

Considerando o determinado nos incisos I e II, do § 8º, do artigo 1º-A da Lei nº
10.336, de 19 de dezembro de 2001;

Considerando o disposto na Portaria n°228, de 11 de outubro de 2007, do Ministro
da Infraestrutura;

Considerando o constante dos autos do processo nº 50000.035847/2022-05,
resolve:

Art. 1º. Publicar os Programas de Trabalho propostos pelos Estados e o Distrito
Federal para o exercício de 2023, referentes à aplicação dos recursos que lhes cabem, relativos
à Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Combustíveis, nos termos do
processo administrativo nº 50000.035847/2022-05, conforme discriminado nos anexos desta
Portaria.

Art. 2º. Determinar que as eventuais alterações dos Programas de Trabalho
deverão observar as regras instituídas na Lei nº 10.336, de 19 de dezembro de 2001, e na
Portaria nº 228, de 11 de outubro de 2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

ANEXO I

. Unidade da Federação: ACRE
Processo nº 50000.042217/2022-89

PROGRAMA DE TRABALHO PARA 2023
Relação de Empreendimentos
Programa de Conservação e Manutenção da Rede Estadual de Rodovias

. Descrição Custo (R$ 1,00)

. 1 - Conservação, Manutenção e Recuperação na AC-010 - Trecho: Rio Branco/Porto Acre -
58,0 km

125.000,00

. 2 - Conservação, Manutenção e Recuperação na AC-040 - Trecho: Igarapé Santa Maria (Km
6,80) /Plácido de Castro - 82,0 km

210.000,00

. 3 - Conservação, Manutenção e Recuperação na AC-090 - trecho: Rio Branco/KM 100,0 km 240.000,00

. 4 - Conservação, Manutenção e Recuperação na AC-475 - Trecho: Entroncamento BR-
364/Acrelândia/Plácido de Castro - 50,0 km

150.000,00

. 5 - Conservação, Manutenção e Recuperação na AC-485 - 12,0 km - Trecho: BR 317/Xapurí 60.000,00

. 6 - Conservação, Manutenção e Recuperação na AC-407 - Trecho: Rodrigues Alves/Mâncio
Lima - 36,0 km

80.000,00

. 7 - Conservação, Manutenção e Recuperação na AC-405 - Trecho: Entroncamento AC-
407(Rotatória)/Cruzeiro do Sul - 20,0 km

120.000,00

. TOTAL DOS EMPREENDIMENTOS 985.000,00

Cronograma Financeiro
(Valores em R$ 1,00)

. Trimestre Total do
Programa

. 1º 2º 3º 4º

.

1 - Conservação, Manutenção e
Recuperação na AC-010 - Trecho: Rio

31.250,00 31.250,00 31.250,00 31.250,00 125.000,00

. Branco/Porto Acre - 58,0 km

. 2 - Conservação, Manutenção e
Recuperação na AC-040 - Trecho: Igarapé
Santa Maria (Km 6,80) /Plácido de Castro -
82,0 km

52.500,00 52.500,00 52.500,00 52.500,00 210.000,00

. 3 - Conservação, Manutenção e
Recuperação na AC-090 - trecho: Rio
Branco/KM 100,0 km

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Samsung
Realce


